كه كاملًا بر روی دریا باز بود از نظر دفاعی دارای موقعیت بدی

بود«. او می افزاید: »كنگ بندر نیست بلكه ساحل بسیار مطمئنی

است در منتهی الیه عربستان و بدون معارض كه خلیج فارس را

مانند سدی در مقابل ضربات اقیانوس شرقی مسدود می كند«.

)فیدالگو، 1357: 12(

هلندیها
در ســال 1623م/ 1032ق، یك ســال پس از تسخیر

هرمز توســط قوای مشــترك انگلیس و ایران، هلندی ها در

خلیج فارس، اســتقرار یافتند. آنها برای اولین بار در این سال

از طریق جزیرة قشم و گمبرون )بندرعباس( وارد ایران شدند.

در آن هنگام شــاه عباس اول در ایران حكومت می كرد. بهانة

ورود آنان به خلیج فارس و شــركت در تجارت ایران آن بود كه

با بررسی تاریخی، مشخص می شود تا زمانی كه شاه عباس

صفوی زنده بود به دلیل همكاری با انگلیســی ها در تســخیر

هرمز، هلندی ها در رقابت با انگلیسی ها در تحقق اهداف خود

موفق نبودند. با مرگ شــاه عباس، شركت های هلندی كه از

حمایت دولت خود برخوردار بودند، در رقابت با انگلیســی ها،

موفقیت های مهمی به دست آوردند.

در ســال 1625م/ 1035ق با وقوع جنگ بین انگلستان و

هلند در خلیج فارس، این رقابت به اوج خود رســید. هلندی ها

بالاخره موفق شــدند برای مدتی رقیب خود را در خلیج فارس

عقب برانند. بررسی وقایع خلیج فارس تا حدود سال های 1680م

بیانگر این واقعیت است كه هلندی ها در این ایام با قدرت هر چه

)پولاك، 1361: 395(

ژاپنیها
با بررسی سفرنامه های سیاحان ملل مختلف به كشورمان،

مشــخص شد كه سیاحان كشورهای آسیایی همچون ژاپن، به

ندرت برای بازدید به ایران سفر می كرده اند. یكی از معروف ترین

سیاحان ژاپنی »یوشیدا ماســاهارو«37 نخستین فرستادة ژاپن

37. Yaushida Masaharow

به ایــران در دورة قاجار )98-1297 هجری قمری/ 1880-81

میلادی( اســت كه مصادف با پادشاهی ناصرالدین شاه به ایران

آمده اســت و در ســفرنامة خود از اوضاع خلیج فارس ســخن

می گوید. او در ســفر با كشتی، دریای عربستان را می پیماید و

وارد خلیج فارس می شود. او دربارة وضع جغرافیایی خلیج فارس

می نویســد: »به خلیج فارس كه درآمدیم، بادی سخت از كویر